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Oibrojenf mr Členové angli

Dr fi HOLOVTCHINER

ČESKÝ LÉKAŘ

OPPIDU aa rohu i a Howard ul beely
Ul-- Ck ete dveM 110 Telefon 1438

V pleiroi k nalezeni od 10 do hodin ráno
d I Uu 4 odpol linu od 7 do H večer

Xeiefun residence 1074

mnohem rapidněji v ranách zbar-

venou zbraní zasazených

španUlské ilalo a Angltianl Od

Itálie odmrštěna utekla se angli-

cká banka pod ochranu Španěl a

řebroní v smrtelných úzkostech c
půjčku potřebného zlata Jak se

oznamuje zahájeno prý vyjedná-
vání Španělské banky a jedná se o

padesát milionů v Žlutém kovu

Angličtí finančníci jsou o peněži-

tých prostředcích ostatních zemí

namnoze lépe zpraveni oež byl

anglický vojenský úřad o síle Bu-r- ů

informován a nešli tudíž na

slepo Španělská banka má sku-

tečně jisté zálohy ve zlatě což

Britům z londýnské City neznámo

nebylo Přátelům onehdy teprv
tak těžce zkoušené země bude za-

jisté velikým zadostučiněním že

se Španěly do té míry opět vyši-

nuly že mohou opuletní Anglii
dnes uspokojili Ztrátou posled
nich trosek kdysi tak mohutné

zámořské říše schudláa jakoby k

poslední hodince pracující Hispa-ni- e

se zotavuje a věnuje veškerou

svou pozoruost nejploduější prá-

ci které si dříve pro samé kolonie

doma nehleděla Ohromným bo-

hatstvím oplývající průmyshiá a

stále trhující Anglie chudne od

oné doby kdy se pro zlaté zámoř-

ské doly do nespravedlivé války
střemhlav vrhla

ckých sněmoven podÉlení před
několika dny velmi zajímavým pa-

mětním spisem který námořní

moc jednotlivých států jak násle-

duje stanoví: Francid čítá hoto

vých pancéřových lodí prvního
řádu 31 V stavbě 4 KřižákC

razných druha hotových 58 V

stavbě 16 Lodí ku chránění po
břeží (gardecotes) 14 Torpédo-

vých lodic a podmořských Člunů

hotových 339 V stavbě 66 V

celku tedy 428 — Aoglie čítá ho-

tových pancéřových lodí prvního
řadu 53 V stavbě 17 Křižáků

různých druhů hotových 129 V

stavbě 23 Lodí ku chráněuí po-

břeží 13 ZvláStní lodě 3 Tor-

pédových lodic a podmořských
člunů hotových 205 V stavbě

35 V celku tedy 488 Rusko

Čítá hotových pancéřových lodí

12 V stavbě taktéž 12 Křižá-

ků různých druhů hotových 16 V

siavbě 10 Lodí ku chránění po
břcSí hotových 15 V stavbě 1

Zvláštních lodí hotových 5 Ve

stavbě 2 Torpédových lodí lo-

dic a člunů hotových 102 Ve

stavbě 41 V celku tedy 306 —

Německo čítá hotových pancéřo-

vých lodí 18 V stavbě 7 Kři-

žáků růdných druhů hotových 36

V stavbě 6 Lodí ku chráněn!

pobřeží 11 Zvláštních lodí 2

Torpédových lodí lodic a člunů

hotových 114 V stavbě 10 V

celku tedy 227 — Itálie čítá ho

tových pancéřových lodí 15 V

itavbě 4 Křižáků různých druhů

hotových 19 V stavbě 7 Zvlášt-

ních lodí 2 Torpédových lodí

lodic a Člunů hotových 159 V

stavbě 21 V celku tedy 227 —

třech letech od bňatku Havlíčkova
na podzim reku 1851 se přihnaly
na Čechy trudné časy — hydra
absolutismu zachvátila ve své spá

ry Karla Borovského jako první

vyhlédnutou oběť a pohnavši jej

jako buřiče a osnovatele vzpoury

před porotní soud Kutnohorský
chtěli národního reka uvrhnout vc

zdi žalářníl
I v době té kdy Havlíček byl k

soudům štván neučinil nikam

krok bez průvodu buldogova! Dne

13 listopadu téhož roku lzel lid

když viděl Havlíčkova psa výt a

kvíleti před zavřenými vraty kraj- -

slého soudu v Kutné Hoře v

trapné chvíli kdy nemohl se do-

stat do vnitř k pánu svému —

který souzen porotou se bájil bo-

hatýrsky a klidně čekal ortel sebe

strašnější
Kdy pak soudci z lidu vyřkli

jednohlasně věkopamětué "Nevi
nen a tisícové lidu venku zaple-

savše zvedli osvobozeného na svá

ramena vmísil se hromový jásot i

radostný zajtkavý štěkot "Džo
kův jenz shlédnuv konečně po

dlouhých hodinách čekání milého

pána vrhl se k němu zaufale po

rážeje vše co mu přišlo do cesty

Životopisec Havlíčkův redaktor
Karel Tůma uznal sám za vhodné

o Buldogu "Džokovi" z památné
noci té zvččniti tuto scénu

Právě byl Havlíček vstoupil
do místností hostince "u havíře"
které se mžikem přeplnily hosty
tak že panovala pravá tlačenice

Každý upřímný přítel jeho hleděl

se Ic němu protlačit aby mu stiskl

ruku a zejména statečných rolníků

byla hojnost kolem Havlíčka

V tom uprostřed největšího
ruchu a šumotu radostného za

skučí uŠlápnutý pes a hned na to

vykřikne bolestně Člověk

Co se přihodilo?

Havlíčkův věrný strážce buldog
"Džok'' nemoha se prodrati ku

svému pánu kousl překážejícího
mu rolníka do nohy

"čije to pes?M ptají se nejbližší

"Havlíčkův! odpovídá kdosi

"Havličkúv?'' zvolá raněný ven-

kovan "I tak když jsi Havlíčkův

tak kousej dáli"

Ale "Džok" neuživ z vrozené
šlechetnosti toho dovoleníocitl se

raději jediným skokrm po boku

svého pána a přivinul se k jeho
nohoum řád radostí jak by se
minul rozumem

Nejhroznější okamžik však na
dešel nejen pro těžce zkoušeného
našeho Karla ale i pro věrného
strážce jeho když odpůrci popu-
zeni osvobozením Havlíčka v Hoře

Kutnérozhodli seže zničí slavné-

ho vůdce českého zavlečením do

vyhnanstvf že jej odervou od
vlasti i od rodiny a uvrhnuvše jej
v doživotní deportact v smutné
samoté v horách tyrolských pod-

lomí hrdého ducha toho na věky
Mrazivá tmavá noc na 16 pro

since 1851 byla vyhlédnuta k hroz-

nému činu S dekretem zatýkacím
v ruce vniká po druhé hodině v

noci ozbrojená moc do domu

Havlíčkovy matky v Německém

Brodě a po chvíli vleče z domu

naplněného nářkem matky choti

dítěte dvouicfj dcerušky Zdenky
nešťastného Karla jako zločince

nikoliv aby jej dodala soudu

nýcíž aby ho vsadila v povoz vě-

zeňský a vezla ještě za noci v tře
skuté zimě do Tyrol do vyhnan-
stvf v chmurném Brixenu

Náš trpitel sám líčí tu děsnou

noc ve svých rozkošných "Tyrol-

ských elegifch' s humorem který
budí rozkoš i bolest zároveň

neboť si tu pohrává s dýkou ve

vlastních prsou tkvící a odstřeluje

šípy vtipem které vytrhuje ze

svých čerstvých ran

"
By re po evyrh třZkyh pmcech hodní vypa'l

Jednou v noři kuiir pi licajtA pro mne poelalil
"ViánJ ne rednktore nelektji re

Jdeme t nucl nejrme vluk cludíjl — jenom
koailae

Od lh a Vlďií pozdraven! pu Bach je líbá

Jeon-- l pry vdriv — a tuhl to práni po ná porilA

Havlíček "i na lačný život

vždycky zdvořilý" žádá slavnou

komisi za prominutíže je v košili

Avšak jinak nerozlučný "Džok"
jeho zoufalý ochrance!:

MA'e "Dlk" mM vířní buldog to ja grobián
na ''babra- - rorpae" zvykl on Je Angliíanl
Málem by byl chlap ll Jeden paragraf

Jii na tlivuf ouNd spod poete'e nďl: Vrrl

nti ihri
Ilorill jaem na tam p--d poatel HSkJ aákonnlk

dobr' te jem mil ten muBdr nápad ili
ani nekrikt"

Nebylo ale v pravdě tak snadné
zkrotili zvířevětřícf že pánu jeho
hrozí záhuba! Ranami pažeb ruč-

nic musil být věrný pes z jizby

vypuzen dříve než mohli nešťast-

ného Karla Borovského z kruhu
zoufalé rodiny odvésti

Juky a ilml ílovřk na lom rvéit íaaio mlá krill
Tnké iuiiiiélio louíi ni lajny vé Iki-- iyl
ty xiiái Ifpiuel muoli noveiiata bnrknal líchto

chvil
Matka lena NtrH dcerka malá Zdi fitink

atá y ki l mne v tlrhím pláči Unika rlivl lukal

Ji komi li-- iiary kák v p& káoh taftei

tu k Ja ta míl tr chu lěná iru a ir k iiklrnf !

VtlíHiul Jaidii vlik portíhradka lli8 do folk

nby ta líni pidljt4in alca iiexubltíial

Tak líčí Karel Havlíček sám

imutný ten výjev a dodává dojat:

"Trehka bFelii kolu vrjl jedem kJIhtavl

vadu ahyaiiie nic neutratili Hul a lnidurml

Ten Borovak koatrlicek et Ji na vriko

krx leay rmatní ua uiue bledl: "J-- l to m&f

b ntt
Pode mnon Jeat tvá kolébka ji li l il khP
-- tarémn káM inlnlutrovat pilní t4lll
Táhnout viu-n- i ua KkinVsou pak probod

ni Jll
míli čhaae pliimenem velym na ret o avliltť
Vldil jik ty nky minou tniiinNí tNct let
ale cblupCa Jnké to oblodyvldim tebou jeti

Vyhnanecs povzdechem smutně

odpověděl ku kostelíku:

''l ot je dřUtf Ži--

pak mualm hloupí zvyk ten

mit

(e nemohu lundiirmnm a flintami pranic oilepfil!
K nil-a- r mne tuké nutil ahych Jel jen bned

ta by chiíll Brodili ž te vzbudí ťMe a

lláiii Je!" -
To Havlíček věděl když byl

vezen z drahé domovkiy že by byl
ten transport jeho nesnadnější

kdyby byl jasný dien — a kdyby
tisícové rodáků viděli tu jeho
křížovou cestu k Brixenské —

Kalvárii!

On také as v duchu zoufal když

byl odvážen v nočních tmách

spícím krajem v prostřed českého

lidu nic netušícího pohřížené-

ho v tvrdý sen!

On však také neměl ani tušení
že přec jedny oči vidí to všecko

že jedny uštvané nohy padí a letí

za jeho únosci že za vězeň-

ským vozem utíká klopýtajesotva
popadaje dechu přece jeden jedi-

ný jeho přítel strašně kvíle a na

říkaje!
Ten tvor byl jeho ubohý buldog

"Džok"' jenž ač zraněn a sbit

vrhl se za těmi kteří drahého jeho
pána odvláčeli a s hlasitým štěko-

tem podobným výstražnému řvaní

na poplach burcoval spící lid z

chalup i domků jakoby volil

Vstávejte! Pomoc! Berou nám

Karla Borovského! Zadržte!

A skutečně v mnohých obydlích
se budili venkované otvírali ekoíi
i vycházeli na cestuh!edíce 'usná-

šené co znamená tryskem ujíždě-

jící černý tajemný vůz obklopený

jízdními ozbrojenci a pronásledo-

vaný chraptivým vytím a štěkotem!

Jezdcevé ohlíželi se ustrašeně

spílali i láli osu zuřivě v patách je

stíhajícímu a konečně jeden z nich

vytrhnuv z pasu karabinu střelil

tam odkud poplašný Štěkot zazní-

val

Třesk rány bolestné zavytí
a pak vše utichlo
Karel Havlíček zaleknut výstře-

lem vyhlédl z okna vozu co se

děje!
Nedostal ale odpovědi ni vy- -'

světlení a qo smrti již se nedozvě-

děl že v tu chvíli mu umřel

strážce nejvěrnější Že to byla rána

přímo do srdce jeho "Džoka

který za něj pcložil v oběť svůj
život a po němž brzo i sám Bri-xensk- ý

mučedník klesl do hrobu!
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V náramní 4 po využiti jedné láhve byl zaseA
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& Není zajisté lepšího léku proti kaSliJJ
V nastuzení záduse ochraptěni a zašle --A
v mování nežli jest

SEVERU V

Balsam Pro Plíco
Cena 25 a 50 centfi

Chcete-- H miti v domácnosti
V výborné mazáni kupte st a
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ťl 00 a&ibcofremi h Vnk Z pádil U

plátek 50c Pokrok Upadá
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GEVERiL SIR CHARLES WAKRKíí
Oeneríil Warren et velitelem pravého kHilla nnlicklm o]gka v jižní Africe

jest znrfnvm osobnosti ve vojenských kturfclt ttnsrlirkých zvláité v kruzích
jiboafrii kýcb On jest velitelem páté divise anglického vojska Velitelem
levťho křítlla jest gen Buller

~

Buldog"DžoK" Karla Havlíčka

Borovského

Dle prtirnond "Spolku k ochrání
iviřut pro král České IohuTii II udln uupl

Karel L Kukla

Tak krásného blahého a šťast

ného Nového roku dočkati se je
přáno málokterému smrtelníku

I p m ' V:

jaký zažil nejšlechetnějŠÍ náš vla-

stenec a největší Čech celého

právě uprchlého devatenáctého

věku geniální publicista a poctivý
demokrat český Karel Havlíček-Borovsk- ý

na novoroční den bouř-

ného roku 1848 v předvečer pro-

buzení volnosti a svobody evrop-

ských národů

O novém roce 1848 slavil Karel

Havlíček zasnoubení s drahou
dívkeu již mimo vlast nade vše v

světě miloval! V den ten slíbili

si se sličnou dobrou Julií věčnou

věrnost a lánku s tou bytostí
vzácnou a něžnou která mu byla
na mračné životní pouti jasnou

jitřenkou sílila ho a nedala kles-

nout! duchu uštvanému! V blahý
ten den šťastní snoubenci brzký
sSatek svůj umluvili a Karel Bo

rovský dostal tenkrát také svatební
dar

Otec nevěsty jehohraběcí Wald-Štýnsk- ý

lesník z Proseče u Pel

hřimova přivezl s sebou do Prahy
strážce své myslivny anglického

buldoga "Džoka" a Karel Havlí-

ček oblíbiv bi mohutné neohrožené

zvíře to které jeho choti již jako
dítěti bylo strážcem učinil z

"Džoka" nerozlučného svého dru-

ha a ochrance

Starý buldog "Džok" přilnul k

svému pánu že se nehnul od něho

ani na krok a všude ho provázel

jako stín Karel Havlíček se od

něj neodloučil ani když musil jít
na daleké cesty a maje obrovské

zvíře v patách nemusit se báti

žádných úkladů a zrady Bdělé

oko dobrého leč spolu hrozného

jeho strážce střežilo ho jak strážný
duch a dokud srdce věrného psa
biti nepřestalo byl Karel Borovský

před každým útokem napřátel
bezpečen
Buldce "Džok" stal se konečně

zvířetem v celých Čechách popu

Spojené Štíty Ameriky Čítají ho-

tových ' pancéřových lodí 5 V

stavbě 11 Křižáků různých dru-

hů botových 42 V stavbě 10

Lodí ku chránění pobřeží hoto

vých 19 V stavbě 4 Jednu
zvláštní loď Torpédových lodí
lodic a člunů hotových 16 V

stavbě 33 V celku tedy 122 —

Japonsko čítá hotových pancéřo-

vých lodí prvního řádu 3 V stav
bě 4 Křižáků různých druhů

hotových 26 V stavbě 5 Lo-

dí ku chránění pobřeží 4 Tor-

pédových lodí lodic a člunů 38
V stavbě 3--3 V celku tedy 1 la

Otrávené ttranf Jak se bru-

selskému denníku "1'Etoile belge"
z Captownu oznamuje nemají An-

gličané na v poslední době spá-

chaných zločinech dosti a dopou-
ští se na pořád nových sveřepostí
ve válce proti Burům Po kulich
"Dum-Dum- '' a zohavování raně-

ných a mrtvol na pláni u Elands-laag- te

přišla otrávená kopí na

řadu' Na dobro spolehlivý a

proto úplně věrohodný zpravodaj
oznamuje totiž svému listu že

obdrželi kopinnící a dragouni an-

gličtí před krátkým časem rozkaz
nabarvití hroty svých lesklých ko-

pí na Žluto aby prý se staly ne-

příteli na jistou vzdálenost ve

slunci neviditelnými Jak zřejmo
nejednalo se anglickým vojevůd-
cům o fešenf vySŠÍ otázky než

právě oné která se jim namanula
a bylo by velmi zajímavo dozvě-

děli se zda-l- i rány byť by i úpl-

ně jeduprostou látkou (jakouž ale

právě žlutá barva málokdy bývá!)
zbarvenou zbraní zasažené nepří-
teli velmi nebezpečné neb dokon-

ce smrtflné poranění jedině vnik-

nutím barviva do krve nespůsobu-j- í

V horkých klimatech nastává

jak všeobecně známo velmi rychle
gangren a pokračuje bezpochyby


